563. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur trois lignes.

564. n ajouté en interligne avant le t final.

565. quem corr. en quam.

566. Haoc, ms.

567. operare corr. en operari par grattage.

568. quem corr. en quam.

569. addare corr. en addere.

570. n gratté entre a et c.

qualiter [fol. 78r° b] eum⁵⁷¹ membris Domini id est Aecclesiae⁵⁷², coniungere ualeamus. Hinc Iacobus ait : Fratres mei, si quis ex uobis errauerit a ueritate, et conuerterit aliquis⁵⁷³ eum, scire debet, quoniam qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uie sue, saluat animam eius a morte, et suorum cooperit multitudinem peccatorum. Et super hec apostolico more pulsare est, manibus nostris propriis operari⁵⁷⁴, et nullum grauare, egenis propria tribuere et aliena non querere. Quia quamuis omnem censum nostrum in pauperes distribuamus, nichil apud Deum erit pretiosius, nichilque tam carius, nisi quod manibus nostris laborauerimus, quod fecerimus praeparauerimus, et edendum adposuerimus, sicut apostolus dicit : Qui non uult laborare non manducet. Hec est enim proprie pulsare, quibus⁵⁷⁵ Deus repromisit aperire. Laborantibus enim Dominus refectionem promisit, quam⁵⁷⁶ non in hoc saeculo, sed in futuro sine dubio dabit. Sicut ait : Venite ad me omnes qui laborastis et onerati estis et ego uos reficiam. Ociosis uero et pigris dicendum est : recepistis mercedem uestram. Quia esuriui et non dedistis michi manducare et cetera. Propterea discedite a me operarii iniquitatis. Sanctis uero suis dicit : *Ecce dedi ante te ostium apertum* [Ap 3,8]. Ante praedixit, qui aperit et nemo claudit. Tamquam [fol. 78v° a] si diceret : Ostium quod⁵⁷⁷ ego aperio Ecclesie, nemo extimet in toto mundo aliquem uel minimum sanctorum, uel in parte aliqua a me excludere, et ostium quod⁵⁷⁸ semel aperui, aliquis hereticorum posset ei claudere. Tamen si petierit et quesierit et pulsauerit, fatiam quod repromisi. Et quia sine Deo nec possumus esse, nec uiuere, nec laborare, tamen precepit Dominus seruo laboranti, spinas diuitiarum incidere et radices uitiorum eradicare, et peccatorum stercus foras domum in agro spargere et semen boni operis in agro culto seminare, et spe⁵⁷⁹ fidei claudere, et solet sator post hec dum⁵⁸⁰ hoc⁵⁸¹ fecerit dormire, et illud semen solet⁵⁸² germinare, radices et folia⁵⁸³ mittere, et die et nocte a pluuia et sole indesinenter crescere. Solet aetiam diuersa herbarum semina, id est zizania que⁵⁸⁴ malus homo dormiente satore⁵⁸⁵ seminat. Sed cum dixerit sator, exurge quare obdormis Domine, ingressus in agro corporis, aliud quellet quod magnum est⁵⁸⁶, quod uero minimum non tangit, quia messem opprimere non prospicit ; ita est Ecclesia. Laborat, et Dominus pluuiam preceptorum suorum tribuet, et a locustis demoniorum excludit, et aereas potestates transuolare facit, et tempestates procellosas malorum hominum sedare facit, et aprum de silua [fol. 78v° b]

571. in gratté après eum.

572. a final corr. en æ.

573. Le dernier i écrit en interligne.

574. e final corr. en i par grattage.

575. quae corr. en quibus.

576. quem corr. en quam.

577. quem corr. en quod par surcharge et ajout de d en interligne.

578. quem corr. en quod.

579. m final gratté.

580. dum ajouté dans la marge d'une autre main.

581. c écrit en interligne.

582. solet ajouté dans la marge.

583. s final gratté.

584. quem corr. en que.

585. satori corr. en satore.

586. Plusieurs mots ont été grattés entre est et quod..

scilicet⁵⁸⁷ principem terrenum, malignum, effugare facit, et messem suam quam⁵⁸⁸ cum laboratore dicit se habere communem, tuetur cotidie, et defendet. Ista Ecclesia est quae tenet rusticanos homines et sanctos, qui humiles in saeculo sunt et scripturas ignorant, sed tamen fidem immobiliter tenent. Nec omnino ullo casu tumefacti retrauntur a fide? Is⁵⁸⁹ hec ait ad illos: *Ecce dedi ante*⁵⁹⁰ *te ostium apertum* [Ap 3,8]. Et ait: *Quoniam seruasti patientiam meam*⁵⁹¹ *in tam paruis uiribus, et ego te seruabo ab hora temptationis* [Ap 3,10] istius mundi. Sciant hii tales in Ecclesia⁵⁹² gloriam suam. Et quia simplices et humiles sunt, et neminem malitiose temptando lasciscunt, inde Dominus nec parum quidem in temptatione, eos tradi permittit. Ista est Ecclesia quam⁵⁹³ sibi Dominus gratuita miseratione, sine alicuius doctrina uel philofophia⁵⁹⁴ eligere facit. Et quia supradictas Aecclesias singillatim sacerdotem increpat, hanc uero Aecclesiam ipse⁵⁹⁵ pastor celestis gubernat.

- Γ I. In prima Aecclesia Ephesi, falsos apostolos⁵⁹⁶ defectis⁵⁹⁷ caritas inputatur.
- Γ II. In angelo Zmirne Ecclesiae, falsorum fratrum, qui se dicunt religiosos esse et non sunt, sed in Antichristi membris iam corporaliter inueniuntur, increpat.
- Γ III. In angelo Pergami Ecclesie, falsos religiosos et idolorum esus, et Nicolaytarum doctrina reprehenditur.
- Γ IIII. Iterum apud angelum Tiathironorum, Iezabel prophetissa, et simulacrorum esse, id est similitudinem Aecclesie, increpat⁵⁹⁸.
- Γ V. In angelo Sardis Aecclesie⁵⁹⁹ episcopus increpat, qui nomen [fol. 79r° a] habent tantum, sed mortui sunt. Ipsi quasi uno corpori commemorans dicit: *In mente habe, quomodo audisti et accepisti* [Ap 3,3].
- Γ VI. In angelo Filadelfie quod latino eloquio interpretatur saluans herentem Domino, eo quod simplicitate rustica et fide recta, inuolabili se deuotionis obseruatione custodit. Et quia sine Deo⁶⁰⁰ nulla uirtus est, ipse est qui pugnat pro nobis, et uincit pro nobis, et quamquam ille⁶⁰¹ hoc facit, facta tamen sue Aecclesie adscribit, et inbecillitate⁶⁰² prospiciens dicit: **Scio quia modicam habes uirtutem et seruasti uerbum meum, et non negasti nomen meum** [Ap 3,8]. Supra dixerat, ecce dedi coram te ostium apertum, euangelicam fidem et apostolicum sermonem⁶⁰³, quem⁶⁰⁴ nemo potest claudere, quia modicam habes uirtutem.

587. scilicet ajout  dans la marge.

588. quem corr. en quam.

589. Id corr. en Is.

590. in corr. en ante.

591. [uerbum] patientie mee corr. en patientiam meam.

592. m final gratt .

593. quem corr. en quam.

594. sic.

595. ipsa corr. par surcharge, le a  tant maintenu.

596. Un mot gratt  devant defectis.

597. Lettres gratt es devant defectis.

598. increpatur ajout  en interligne.

599. In angelo Sardis Aecclesie ajout  dans la marge avec signe de renvoi.

600. etiam uiribus gratt  apr s Deo.

601. illi corr. en ille.

602. Un troisi me l ajout  dans la marge.

603. apostolicos sermones corr. en apostolicum sermonem.

604. quod corr. en quem.

Sciens humanam fragilitatem, misertus Dominus dicit : Sic tibi ianuam scientiae et fidei arcana patefecit, ut propter exiguitatem uirium tuarum, nullus claudere que tibi aperta sunt, conualescat. *Et seruasti uerbum meum et non negasti nomen meum* [Ap 3,8]. Et quia iam supra beneficii sui adseruerat potestatem Dominus, etiam gratiam quam dedit ipsi ⁶⁰⁵ opere ⁶⁰⁶ adsignat, eo quod per conlatam ⁶⁰⁷ sibi Dominus manu serui ⁶⁰⁸ fidem seruauerit, nec nomen negauerit sempiternum. *Modicam inquit habes uirtutem* [Ap 3,8]. Laus est protegentis Dei et ⁶⁰⁹ deuotionis Eclesiæ. Quod Deus non ⁶¹⁰ modicę uirtutis ⁶¹¹ aperiat ostium uincenti, et quod modica uirtus fide roboretur. Non enim uirtus [fol. 79r° b] requirenda est, sed fides. Neque enim una mulier Iudi ⁶¹² Olofernem per uirtutem occisit, sed per fidem. Nec credendum erat ut infirmus ⁶¹³ sexus arriperet manu propria gladium, trucidare persecutorem Eclesiæ et ostium cuneos expugnare. Non fuit hoc temeritatis audacię ; sed constantiæ uirilil ⁶¹⁴ fidutia.

Filii quoque Israël quibus ⁶¹⁵ tot ⁶¹⁶ mirabilia uirtutum patuerant, de Dei fiducia dubitantes, diuersis cladibus oppressi perierunt in heremo, manna manducando, a serpentibus interempti sunt, aetiam igne et gladio ⁶¹⁷. Murmurando, et diffidendo ⁶¹⁸, non solum terra repromissionis non intrauerunt, sed et cęlestia regna perpetim perdiderunt. Multi enim de Egipto istius saeculi exeunt, et in heremi angusto calle ingrediuntur, et manna cęlestis gratiæ scripturarum secreta penetrantur, sed uiam cęlestis repromissionis minime inueniunt, sed solum simplices et rustici et recti corde, aetiam si fuerint litterati, non possunt repperiri uiam, nisi apostolos rusticos fuerint imitati ⁶¹⁹. Non uocauit Deus grammaticos, philosophos aut oratores, primitus in apostolatam, sed simplices, pauperes et piscatores. Numquam potuit ullus ⁶²⁰ filosoforum dicere : tu es Christus filius Dei uiui. Numquam potuit De-[fol. 79v° a]-mostenes, Cicero, aut Cato filosofus ⁶²¹ dicere : In principio erat Uerbum, et Uerbum erat apud Deum. Ecce probamus Petrum et Iohannem, non filosofos sed rusticos idiotas apostolos. Petrus callosa manu, simpliciter Filium Dei pędicando uenit ⁶²² Romam, ipsum adnuntians imperatorem et Romani populi conditorem, quem uirgo peperit, non Romulum quem lupa nutriuit. Ecce non filosofu uerbo ⁶²³ impleuit mundum, sed Petri

605. ipsius *corr. en ipsi.*

606. operis *corr. en opere.*

607. um *final corr. en am.*

608. manus seruus *corr. en manu serui.*

609. tamen *gratté apręs et.*

610. non *ajouté en interligne.*

611. s *final ajouté d'une autre main.*

612. *Corr. Iudit.*

613. is *final corr. en us.*

614. uirilil *corr. en uirilil.*

615. cui *corr. en quibus.*

616. tota *corr. en tot.*

617. gladium *corr. en gladio.*

618. *Une ligne grattée apręs diffidendo.*

619. immitati *corr. en imitati.*

620. n *initial gratté.*

621. os *final corr. en us.*

622. in *gratté devant Romam.*

623. verbu, *ms avec tilde effacé au-dessus de u final.*

rustici, qui confitetur hominem, Dei Filium. Illius quippe gloriosissimum corpus, Romane ⁶²⁴ urbis ⁶²⁵ requiescit in tumulo, sed lingua eius ⁶²⁶ claret in mundo. Etsi loculo teneatur corpus ⁶²⁷ eius ⁶²⁸ beneficiis tamen patet ubique.

Ad eius sepulcrum adorandum, ex deuotione uenit imperator, pedes osculatur rustici, coronam deponit de capite. Cuius uirtus est haec, nisi eius quem credidit plena fide, et predicauit plena deuotione ? Ecce patet, quia Dominus infirma mundi elegit, ut confunderet forcia. Stulta mundi elegit, ut confunderet mundi sapientes, paupertatem et rusticitatem mundi elegit, ut confunderet superbos et diuites. Neque enim Dominus humiles saeculi sapientes, aut humiles saeculi fortes, aut diuites saeculi reprobat ⁶²⁹ potentes, cum et ipse sit sapiens, [fol. 79v° b] et fortis et potens. Sed solum ut diximus superbos ⁶³⁰ et Deum ignorantes, et in suis diuitiis spem habentes. Ecce et multi iusti cum diuitiis Deo placuerunt. Abraham testatur dicens : Loquar ad Dominum meum cum sim puluis et cinis. Non impediunt diuitiae ⁶³¹ neque sapientia, ubi est humilitas. Aliter peccat iustus, aliter peccat ⁶³² iniquus. Aliter credit iustus, aliter iniquus. Scriptum est enim. Septies cadit iustus et resurgit, sed non Domino tale ⁶³³ admittit peccatum, ut iustus esse desinat. Sed subtilem risum, aut sine contumelio locum. Aut certe cogitatum, quem non conuenit cogitare, iste talis et peccare dicitur, et tamen iustus ueraciter appellatur. Non enim sic cadit ut iustus non sit, quia scriptum est : Dum cecidit ⁶³⁴ iustus non conteritur ⁶³⁵, quoniam Dominus confirmat manus eius.

Adest ergo Dominus aetiam cadenti iusto, quia non sic peccat, ut Dominus ab eo discedat. Habet enim concupiscentiam ex infirmitate carnis, sed concupiscentia non consentit, firmatur uirtute, gratiae spiritualis. Ipsa concupiscentia est lex peccati, etiam in membris constituta sanctorum. Ad quam tamen iustos suos liberat gratia Dei per Ihesum Christum Dominum ⁶³⁶ nostrum, quia propterea peccata nostra pertulit in corpore suo ⁶³⁷ super lignum, ut a peccatis nostris separati, cum iusticia uiuamus. Cum ergo cadit iustus, debita ⁶³⁸ [fol. 80r° a] trait. Sed alia sunt debita iusti quae possunt in cotidiana oratione dimitti, quando ueraciter dicit : Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Peccata enim sanctorum sunt ex necessitate infirmitatis. Peccata iniquorum sunt ex intentione pessimae uoluntatis. Illis sic peccati reperitur exortus, ut non subsequatur affectus. Quia etsi per infirmitatem uitium nascitur,

624. Romana *corr. en* Romane.

625. urbe *corr. en* urbis.

626. eius *écrit sur un mot gratté*.

627. in corpore *corr. en* corpus.

628. eius *ajouté en marge*.

629. et *gratté avant* potentes.

630. uos *corr. en* bos.

631. a *final corr. en* æ.

632. aut *gratté avant* iniquus.

633. m *final gratté*.

634. ceciderit *corr. en* cecidit.

635. conturbabitur *corr. en* conteritur.

636. Dominum *ajouté dans la marge*.

637. Un mot *gratté après* suo.

638. deuita *corr. en* debita.

per Dei gratiam superatur. Illos autem gratiæ priuat⁶³⁹ auxilio. Præcipitat mala uoluntas, quos duxerit praua cupiditas. Ideo culpæ sanctorum peccata dicuntur esse, non crimina. Pro quibus⁶⁴⁰ sic corripuntur a patre, ut non condempnentur a iudice. Quæ tamen correptio pertinet ad iudicium, sed paternum. Quod Deus filios suos misericorditer et iudicat et flagellat, ut eos a supplitio sempiternæ damnationis eripiat⁶⁴¹. Ob hoc beatus Apostolus ait: Si nosmetipsos iudicaremus, non utique iudicaremur. Dum iudicamur⁶⁴² autem a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Peccata ergo iniquorum, tribus modis fiunt. Aut sacrilegis aut flagitiis aut facinoribus. Sacrilegia admittit, qui de Deo recte non sentit, et uera fide siue timore temporalium lucrorum sola cordis cecitate ac peruersitate discedit⁶⁴³. In flagitiis uero peccat, qui inmoderate et turpiter uiuit. [fol. 80r° b] In facinoribus peccat, qui alium aut damnis, aut quibuslibet oppressionibus crudeliter ledit. Dum autem peccant sancti, sic in quolibet peccato humana infirmitate cadunt, ut nec de uera fide pertinaciter contradicant, nec seipsos⁶⁴⁴ in tale peccato polluent, nec proximos⁶⁴⁰ ledant⁶⁴⁵. Sequentes⁶⁴⁶ apostolum dicentem: Iustę, sobrię et pię uiuamus in hoc saeculo; et alio loco dicit: Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Verumtamen in hac⁶⁴⁷ triplici diuisione, iuste, sobrię et pię uiuamus. Videtur michi quia ille sobrię uiuit, qui non sequitur delectamenta luxurię. Iustę uiuit, qui proximum nullatenus ledit, sed ei beneficia in quantum ualet inpendit Pię uiuit, qui a societate aeclesiasticę unitatis nulla ratione discedit, et intra Eccclesiam positus et quę certissime nouit ad scientiam uere fidei pertinere indubitanter tenet. Illa uero quę ignorat aut de quibus dubitat, et intelligere in scripturis⁶⁴⁸ non ualet, humiliter ac patienter, trutinando et relegendo perquirat, donec si quid aliter sapit, Deo sibi reuelante cognoscat. Hęc autem sobrietas, iusticia et pietas, quę cunctis debent inesse fidelibus, ita sibi coniunctę sunt ut si una earum non fuerit, alia quę uidetur esse, nulla-[fol. 80v° a]-tenus prosit. Neque saluat sobrietas, quia quisquis a flagitiis id est peccatis in se ipso abstinet, nisi pia et iusta fuerit, id est ut in Deum recte credat, et quod⁶⁴⁹ caritas poscit, proximo libenter inpendat. Neque fructuosa iusticia est, quod⁶⁵⁰ unusquisque hoc inpendit proximo quod sibi delectatur inpendi aut fieri, si sobria et pia non fuerit. Pietas quoque mortua est, qua recte in Deum et in unitatem Aeclesię minime creditur, si castitas uel proximi caritas non tenetur. Tunc igitur animę uera salus acquiritur, si et pietas in fide et iusticia in caritate et sobrietas in castitate ac humanitate teneatur. Et ut breuiter intra Eccclesiam quid obseruetur ędoceam, ut aliquid in ipso usu adtendamus conuersationis humanę,

639. priuatos *corr. en priuat.*

640. i écrit un interligne.

641. Un a initial gratté.

642. re gratté entre iudica et mur.

643. discedunt *corr. en discedit.*

644. um final *corr. en os.*

645. ledit *corr. en ledant.*

646. sequens *corr. en sequentes par ajout de te en interligne.*

647. h ajouté en interligne.

648. a final *corr. en is.*

649. d ajouté en interligne.

650. quia *corr. en quod.*

unde facilius sumamus exemplum aperte intellegere. Sic accipiamus bapuzatorum hominum omnium animas, sicut mulieres coniugio copulatas. Nam et ipsius coniugii magnum sacramentum in Christo et in Eclesia comendat Apostolus. Sic est ergo quelibet⁶⁵¹ anima fideliter coniuncta Christo, sicut uxor uiuens fideliter cum marito. Quę in ipsa coniugii castitate⁶⁵², animum quidem uiri sui aliquotiens contristat, sed lectuli fidem puram castitatem⁶⁴⁸ conseruat, et mariti substantiam prudenter temperanterque dispensat. Ac per hoc et peccat [fol. 80v° b] marito et uiuit, tamen caste ac fideliter cum marito. Et quam facit humana infirmitas aliquando apud maritum delinquere, coniugalis castitas facit marito dulciter iungere.

Illa uero mulier que siue de domo mariti egressa, siue in eodem mariti habitaculo constituta, adulterio mixta fuerit, substantiam uiri disperserit, non uenit iudicatur digna, sed mortifero reatu tenetur criminosa. Sic est anima quę diabolo consentiens aut infidelitate subuertitur ut Dominum recte non credat, aut criminibus implicatur, si delectamenta⁶⁵³ luxurie sectatur, aut iniusticiam facit, si proximum ledet, aut auaritiā tenet, si egenti bene non facit, aut impię uiuit, et ab unitate Aecclesię discedit, aut cuilibet superbiam facit. De talibus dicit Apostolus : Quia neque fornicarii, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Hęc omnia et crimina dicuntur et peccata. Iustorum uero delicta peccata dicuntur, non crimina. Peccatum in opere perpetratur, cum diximus, ut subtilem risum, aut sine contumelia⁶⁵⁴ locum, aut pro disciplina curam rei familiaris, sine qua non potest homo uiuere et uel unius diei spatio sine peccato esse, Iohanne apostolo adtestante : Si dixerimus quia pec-[fol. 81r° a]-catum non habemus, nos ipsos seducimus. Delictum uero est solum in praua cogitatione, quod foras nec uerbo nec facto expletur in opere. Vnde et apostolus ait : Si iustus uix saluus fiet, peccator et impius ubi parebit ? Deinde sequitur pro inimicis⁶⁵⁵ Aecclesię deuincendis⁶⁵¹ et dicit : **Ecce dabo de sinagoga Satana, qui se dicunt Iudeos esse et non sunt, sed menciuntur. Ecce faciam illos ut ueniant et adorent ante pedes tuos et cognoscant, quia ego dilexi te** [Ap 3,9]. Omnes igitur inimicos Eclesię catholice uel ostes a catholica iudicandos narrat Aecclesia ; sicut Apostolus dicit : In regeneratione cum uenerit Filius hominis, tunc et uos sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israēl. Tunc uenient profecto qui se dicunt Iudeos, id est religiosos esse et non sunt, et adorabunt ante pedes Aecclesię et cognoscent quoniam Dominus dilexit eam, hoc⁶⁵⁶ omni Aecclesię tunc in futurum promisit, quando eam ex omni natione in unum congregauerit, quia non Filadelfie Aecclesię tantum crediderunt ex sinagoga Iudeorum sed et cęterae Eclesię. Secundo Zmirnae Eclesię, angelo ait : *Blasphemaris ab his qui se dicunt Iudeos esse et non sunt* [Ap 2,9], non tamen promisi uenturos ex eis et

651. quilibet corr. en quelibet.

652. ta ajoutę en interligne.

653. e final corr. en a.

654. o final corr. en a.

655. os final corr. en is.

656. c ajoutę en interligne.

adoraturos ante pedes Aecclesie⁶⁵⁷, id est ante pedes corporis [fol. 81r° b] Christi. Quod et in futuro factum credimus esse, quamuis et in hoc saeculo omnes ad penitentiam ante pedes Ecclesiae supplices ueniant, tamen futurum intelligendum est. Sexto uero angelo qui est ante septimum, promisit quod ceteris supradictis angelis, id est Aecclesiis, sine promissione concedebat. Quia non solum unam Aecclesiam expectat Dominus ad penitentiam, sed totas septem, cum sit per uniuersum mundum una Aecclesia. Si quid enim prouenerit uni membro, omne corpus consentit et adiecit: **Quoniam seruasti uerbum⁶⁵⁸ patientiae mee, et ego te seruabo ab hora temptationis que uentura est in uniuersum orbem⁶⁵⁹ temptare habitantes in terra** [Ap 3,10]. Ecce manifestissime declarauit non se tantum presentibus sed etiam futuris saeculis loqui et in nouissimo tempore suam se promittit Aecclesiam seruaturum, quando uenerit Antichristus, humani generis inimicus, temptare habitantes super terram, ne turbentur in temptatione qui futuri sunt. Sicut tunc non Filadelfiae sola reseruata est, licet soli promiserit, ita et nunc. Nam si sola Filadelfia aut nunc Affricae uerbum patientiae Dei seruabit, cui postea in totum orbem promittit temptationem uenturam. Aperte dicimus quia non est in totum orbem, [fol. 81v° a] qui temptetur preter Aecclesiam. Et hoc quod Filadelfiae dicit, omni Ecclesiae dicit. Et quia sua Ecclesia est, tutelam protectionis cotidie promittit dicens: Seruabo te ab hora temptationis, que uentura est in uniuersum orbem. Sicut enim in Africa factum est, ita fieri oportet in toto mundo, reuelari antichristo. Sicut et nobis ex parte reuelatum est, et hoc esse nouissime persecutionis genus, eo tempore quando uenerit Antichristus. Nichilque aliud fieri nisi pressura qualis non fuit ab initio, ex quo gentes esse ceperunt. Et eodem modo ab Aecclesia ubique Antichristus seperari, quod etiam ab ea in parte superatus est, ad hostendum nouissimi⁶⁶⁰ certaminis modum. Nam modo semper Antichristus ab Ecclesia superatur. Non enim ut aliqui⁶⁶¹ putant⁶⁶², Antichristum uno in loco esse Aecclesiam persecuturum, cum dicunt quia ubique antichristi sunt. Antichristus rex erit nouissimus in toto mundo regnaturus, qui se dicet⁶⁶³ Deum, id est Christum. Modo uero occultus antichristus est in Ecclesia, quia adhuc aperte non habet potestatem datam.

Tunc uero cum uenerit, omnem mundum suae potestati sociabit. Sicut de eo per Iob dicitur: Et post se omnem hominem trait, ante se innumerabiles. Hoc loco humana sapiens dicit. Sed cum plus sint omnes quam innumera-[fol. 81v° b]-biles, querendum nobis est cur ante se innumerabiles, et post se omnes trahere dicatur, nisi quod antiquus hostis reprobum tunc hominem ingressus, id est Antichristum, cunctos quos carnales inuenerit, sub iugum suae dicionis sapit. Qui et modo priusquam appareat innumerabiles quidem, non tamen omnes carnales trait, quia, Deo miserante, cotidie a carnali opere ad uitam multi reuocantur, atque ab his⁶⁶⁴ tantum iusticiae alii per breuem, alii per longam penitentiam

657. Plusieurs mots grattés sur deux lignes.

658. meum exponctué après uerbum.

659. terrarum exponctué après orbem.

660. s final gratté.

661. d final gratté.

662. n ajouté en interligne.

663. Plusieurs lettres grattées ente e et t.

664. ab his écrit sur l'emplacement de mots grattés.

redeunt. Et modo non omnes rapit, sed innumerabiles, quia adhuc falsitatis suae stupenda miraculorum omnibus signa non exhibet. Cum uero eo tempore coram carnalibus oculis sicut magus⁶⁶⁵ miranda eis signa fecerit, post se tunc innumerabiles et omnes trait. Quia qui in hoc saeculo, bonis praesentibus delectantur diuitiis, potestati illius se absque aliqua reluctatione subiciunt. Sed sicut supra diximus, quia plus est omnem hominem trahere, quam innumerabiles. Quare prius dicitur quia omnem hominem trait, et post addidit dicitur innumerabiles? Ordo uero erat ut prius diceret quod minus est, id est, innumerabiles, et post in augmento quod maius est dicitur omnes. Sed sciendum est qua hoc loco quod plus fuit innumerabiles dixisse quam omnes, et post se, omnem hominem trait. Quia in tribus annis et dimidio, omnes [fol. 82r° a] qui in studiis uite carnalis inuenerit, iugo sue damnationis adstringit. Ante se uero innumerabiles traxit, quia per quinque milia et adhuc⁶⁶⁶ amplius annorum curricula, quamuis carnales omnes trahere non potuit, multo tamen plures sunt in tam longo tempore, quam quos adhuc rapiendos inuenerit. Bene ergo dicitur. Post se omnem hominem trait, et ante se innumerabiles. Quia et tunc minus tulit, cum in finem omnes tulerit, et modo amplius rapit, cum corda omnium non inuadit, quia necdum e medio Eclesiæ uerus Christus discessit, qui dicit: **Ego ueniam cito, tu tamen tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam** [Ap 3,11]. Velocem suum predixit aduentum, et interitum Satanæ cicius esse futurum. Nec longam temptationem, futuram esse pronunciat. Et ideo admonet, ne hostis⁶⁶⁷ rapiat coronam eius.

Sicut et Salomon dicit: Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudelibus.

Magna nobis fiducia asserendi ubique Aecclesiæ, perseuerantia inquisitione conlata est. Habemus quid respondere calumniantibus, qui dicunt Eclesiam deficere, et ad numerum domus Nouæ multis coronam perdentibus posse deduci, quod dixerit Dominus, *tene quod habes ne alius accipiat coronam tuam* [Ap 3,11] minus considerantes inuenisse atque proferre. Si enim corona alteri traditur perdita, [fol. 82r° b] non est uacuum locus eius, qui quod tenebat perdidit. Quid est autem quod dicit ne alius accipiat coronam tuam, non enim preterea⁶⁶⁸ debemus tenere quod habemus ne alius accipiat, et non etiam ipsi perdamus, nisi quia Deus et promissionum suarum firmitatem uoluit ostendere, et uane spei locum non promittere, ne forte aliquis sibi de Dei promissione fiducialiter blandiretur et piger et tepidus remaneret. Et quibuscumque modis sub religione Abrahæ se filium⁶⁶⁹ putaret, eo quod Abrahæ Dominus promisit⁶⁷⁰ iureiurando in semine eius hereditare⁶⁷¹ omnes gentes. Propter hoc ostendit fortiter tenere, et ne alius accipiat, habere mandauit et coronam non perseuerantibus posse auferri, et qui⁶⁷² uidetur non deficere, sed usque in finem perseuerare coronam suam semper habere. Hęc est enim potentia. Hęc est enim firmitas promissionum Dei, ut quibusdam Abrahæ. Ne aut mali se Abrahæ filios gloriantur, aut Abraham suos

665. magi corr. en magus.

666. Un premier amplius gratté après huc.

667. h ajouté en interligne.

668. Le dernier e ajouté en interligne.

669. Le second i ajouté en interligne.

670. promisit ajouté en interligne.

671. t final gratté.

672. d final gratté.

filios Deo debitore et nutritore, perdiderit. Sic sanctorum numero impossibile est zizaniorum crescentium perfidia breuiari impossibile est, ut diximus, messis inter zizaniam ⁶⁷³ disturbetur ; si disturbatur, non est messis sed zizania. Siquidem ambobus crescere usque ad maturitatem, Deo iudice ⁶⁷⁴ promissum est. Perseuerantibus uero dicit : [fol. 82v° a] **Qui uincit faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras amplius non exiet** [Ap 3,12]. Columna pretiosum et multum utile membrum dixit in suo corpore coniungendum, ut ornatum prestat et fortitudinem, sicut et Paulus apostolus dicit : Iacobus et Iohannes qui uidebantur columnę esse dexteras dederunt mihi et Barnabe societatis *in templo Dei mei* [Ap 3,12], id est in multitudine beatorum. **Et foras inquit, non egredietur amplius** [Ap 3,12]. A sanctorum scilicet consorcio re uera a merito et gloria electorum numquam exire, a Deo enim exierunt gentiles, sicut scriptum est per Daudid : Commemorabuntur et conuertentur ad Dominum omnes patrię gentium. Conuenit autem et in eos quos de sinagoga Sathane ⁶⁷⁵ promisit uenturos. De domo enim scisma foras exierat, magis in eos conuenit. Dum enim dicit amplius non exiturum, ostendit nouissimum certamen in finem. Futura est enim post unitatem altera separatio, nouissimo certamine, quo ⁶⁷⁶ si quis liberandus est foras non exiet. Antea uero propterea Deus aliquos qui post modum liberandi essent, exire passus est, quod superesset tempus redeundi. Hos nouissime amplius exire non permittitur, quoniam quisquis tunc foras exierit, tempus redeundi non habebit. **Et scribam super illum nomen Dei mei et nomen ciuitatis Dei mei noue** [fol. 82v° b] **Iherusalem, quę descendit de cęlo a Deo meo** [Ap 3,12]. Vt et diuino nomine presignetur, et immortalitatis gloria decoretur, et nomen diuine ciuitatis noue Iherusalem quę est uisio pacis accipiat, et sic quietis perpetuę et securitatis ostia ⁶⁷⁷ perfruatur. Ipsa est ciuitas quę descendit de cęlo a Deo, ut inhabitent in ea et requiescant sancti. **Et nomen meum nouum** [Ap 3,12]. Nichil in Deo uetus est, quia non ueterescit ętate, sed nomen Dei semper nouum, semper rectum est. Et si qui ⁶⁷⁸ isto ⁶⁷⁹ nomine ⁶⁸⁰ titulatur ⁶⁸¹, in ęterna potestate translati perpetuam obtinent uitam. Nomen Aecclesie in hoc mundo cotidie descendit a Deo de cęlo, id est Aecclesia de Aecclesia per Deum semper nascitur. Noue autem dixit propter nouitatem Filii hominis Ihesu Christi qui est in Iherusalem, et nomen meum nouum, quod est nomen Christianorum. Cum ante aduentum eius et Christi, et sacerdotes, et dii dicebantur hominis dignitatem. Sed non erat nouum, quia multi erant, et nullus ex eis mundum saluare poterat ⁶⁸², nisi Dominus Ihesus Christus, id est rex saluator. Hoc est nomen nouum, quod est super omne nomen, hic est rex regum, qui est super omnes reges. Sed non quod nouum sit istud filio Dei, ut tunc haberet initium. Absit, sed solum in carne dicimus nouum, qui in principio antequam mundus fieret,

673. Tilde très effacé sur le a.

674. i final corr. en e.

675. h ajouté en interligne.

676. a quibus corr. en quo.

677. h initial gratté.

678. s final gratté.

679. istud corr. en isto.

680. ine ajouté en interligne.

681. n ajouté en interligne devant tur.

682. Les trois lignes suivantes sont très effacées.

equalem cum Patre habet claritatem ; sed hoc est nouum Filii Dei, quod uoluntarię fuit mortuus et resurrexit, quia potuit. Et sedet ad dexteram Dei, Filius hominis est, qui dicit nomen meum ipse est, [fol. 83r° a] quem in principio huius libri inter septem candelabra aurea uideat. Hic est Filius hominis Ihesus, in cuius nomine curuat omne genu, cęlestium terrestrium et infernorum. **Qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat Aecclesiis** [Ap 3,13]. Quotiens Spiritus ea dicit quę aliter quam sonat intellegenda sunt, ita concludit dicens : Qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat Aecclesiis.

EXPLICIT EꝀCCLESIA VIª, IN LIBRO NOSTRO.

INCIPT AECCLESIA SEPTIMA IN LIBRO SECVNDO.

Angelo ⁶⁸³ *Laudocie Aecclesię scribe* : Haec dicit, testis fidelis et uerus, qui est principium creaturae Dei. Noui opera tua, quia neque frigidus neque calidus es. Vtinam frigidus esses aut calidus, sed quoniam tepidus es et non calidus neque frigidus, incipiam te euomere ex ore meo, quoniam dicis diues sum, et locupletatus sum et nichil egeo. Et nescis quia tu es miser, et miserabilis et cecus et pauper et nudus. Consilium do tibi, ut emas a me aurum igne probatum, ut diues sis et locupleteris et uestimenta mea alba induaris, ne appareat turpitudine nuditatis tuae. Et collirio inungue oculos tuos ut uideas. Ego quos amo, arguo et castigo. Emulare ergo et age penitentiam, ecce sto ad ostium et pulso ; si quis audierit uocem meam et aperuerit ostium, introibo ad illum et cenabo cum eo et ille mecum. **Qui uincet** ⁶⁸⁴ *dabo illi sedere mecum in sede mea*, [fol. 83r° b] sicut et ego uici, et sedeo cum patre meo in sede eius. **Qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat Ecclesiis** [Ap 3,14-22].

EXPLICIT STORIA.

[83r° b] **Illustration : Message à l'Église de Laodicée** (Ap 3, 14-22) :

Sous une arcade très ornée, Jean remet le Livre à l'ange de l'Église de Laodicée : AECCLESIA LAODICIAE.

[fol. 83v° a] **INCIPT EXPLANATIO SVpra SCRIPTO STORIE EꝀcclesię in LIBRO SECVNDO**

Angelo ⁶⁸⁵ *Laudocię Ecclesię scribe* : Hęc dicit testis fidelis et uerus, qui est principium creature Dei. Noui opera tua, quia neque frigidus es neque feruens. Vtinam frigidus esses aut feruens ; sed quoniam tepidus es et non feruens neque frigidus, incipiam te euomere ex ore meo [Ap 3,14-16]. Adhuc ipsum fidelem et uerum Dominum nostrum Ihesum Christum, qui est principium creature Dei. Non qui susceperit principium sed qui dederit, ad EꝀclesiam loqui describere tempore ⁶⁸⁶, quorundam arguere uel mollitiam increpare significat cu[i] ⁶⁸⁷ dicit : euomam te ex ore meo. Quosdam aliqua fatuitate deceptos reprehendit ; multo frigore iniquitatis arguerit, nec boni si inuenerit operibus incubare, sed tepidos in utrumque persistere. Vnde nequaquam bonorum operum esca ⁶⁸⁸ Christo, qui bonis actibus satiantur. Adponunt se in suis deliciis persistentes, fideles se

683. Initiale rehaussé de couleurs en partie rentrante sur 2 lignes.

684. uicit corr. en uincet par n suscrit et surcharge.

685. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur 3 lignes.

686. Tilde effacé sur le premier e.

687. Le i final est effacé.

688. m final gratté.

asserunt, sed euomendos eos a corde suo et proiciendos protinus comminatur, et dicit : *Neque frigidus es neque calidus, sed quia tepidus es euomam te ex ore meo* [Ap 3,16], id est non sis in uisceribus meis, quia tepidus es. Tepidos enim dicit omnes diuites credentes et indignitatibus conlocatos. Sed cum sint credentes, in suis [fol. 83v° b] cubiculis de scripturis tractant et disputant, utrum foris sint ab Aecclesia, tamen fideles anime intelliguntur. Scilicet glorificantes se et dicentes se omnia scripturarum p̄cepta cognoscere et Deum credere, p̄dicti fidutialiter acturos se aliquid in Eecclesia prollocuntur, opera autem uacantes. Et ideo ait ad illos : *Neque frigidus, neque feruentes esse, neque paganos, neque fideles, et inde dicit : Vtinam feruens esses, id est religiosus, fidelis et sanctus. Aut utinam frigidus esses* [Ap 3,15], id est infidelis aut incredulus, et foras esses de Eecclesia. Quocumque modo, aut in bono, aut in malo, perfectus esses et abtus. Sed quia *neque frigidus neque calidus* [Ap 3,15] es sed tepidus, non eris in cibo meo comestus, neque in uisceribus meis coniunctus. Sed quia neque frigidus est iste neque calidus, omnibus enim omnia est, et cum incredulis et cum fidelibus utrimque ⁶⁸⁹ abtus est, *euomam te* ait *ex ore meo*, quia nausia michi facis. Nausiam, quantum odibilis sit nemini latet. Sic et huius modi homines a Christo et Eecclesia euomantur, cum in diem iudicii foras proiciantur ; Et quia sunt diuites et tepidi, et adhuc super cupiditiam auari, sed tamen ut diximus fideles sunt et christiani. Quia pauper non potest esse qui diuitias habet. Diues non est, quia ex diuitibus non operatur. Sequitur enim ipse diues, litteratus et fidelis, et dicit : **Diues sum** [fol. 84r° a] **et locupletatus, et nichil egeo. Spiritus enim dicit : Et nescis quia tu es miser et miserabilis et cecus et pauper et nudus. Consilium tibi do, ut emas tibi a me aurum igne probatum** [Ap 3,17-18]. Confundit eos qui gloriantur in operibus suis et exultant, si forte unum nummum pauperi dederint, aut forte aliquid boni egerint gloriantur, uel in scientia aut fide qua tepide suscepserint confitentes, nichil se indigere profitentes. Sed e cont[ra]rio reprehendit eos sed ⁶⁹⁰ misericordia dignos, sed egenos, et mendicos, ac bonorum operum paupertate defessos, uel qui non aspicient nuditatem suam, nec considerent quia nudi et uacui a bonis reduntur operibus, bonitate solita, et ipsos prouocat ad salutem. *Suadeo tibi emere a me aurum igne probatum* [Ap 3,18], id est de mea passione sumas exemplum, et mittas te in conflatorio tribulationis, ut ab omnibus probatus appareas, quemadmodum et ego probatus sum a uobis et sequaris me qui mortuus fui pro te, et fundas sanguinem pro me, quemadmodum fudi pro te. **Vt diues sis et locupleteris, et uestimenta mea alba induaris, ne appareat turpitude nuditatis tuae** [Ap 3,18]. Utique elemosinis, et actu bono, aurum ignitum igni ipse sis aurum p̄ssurarum flammis incoctu, aelemosinis et iustis operibus purgatum. **Vt sis diues in hoc quod feceris, et uestimenta mea alba induaris, et non appareat confusio nuditatis tuae.** Putabat enim se diuitem, [fol. 84r° b] et cultu candidum, nichilque turpitudinis operum suorum apparere. **Et collirio** ⁶⁹¹ **unge oculos tuos ut uideas** [Ap 3,18]. Haec est aurum quod promittitur Aecclesie per prophetam : **Pro ere, afferam aurum, et pro ferro afferam argentum. Pro igni** ⁶⁹² **es, et pro lapidibus ferrum.** Eloquium scilicet Domini, et euangelicam

689. utrumque corr. en utrimque par grattage.

690. Le d final en partie gratté.

691. um final corr. en o d'une encre noire.

692. s final gratté.

apostolicamque doctrinam, esse pronuntiat. Quo ⁶⁹³ qui locupletatus extiterit, spirituales sine dubio diuitias promeretur. Et uestimentis albis, id est nitore bonorum operum decoratur, nec nudatus bonis operibus turpitudine parebit. Collirium autem quo ⁶⁹⁴ ungi ⁶⁹⁵ oculos mandat, cordis est conpunctio et lacrimę penitentis. Et reuertenti sanabilis dolor, nec iratum se uel odientem loqui testatur, sed diligere potius clamat dicens : *Collirio unge oculos tuos, ut uideas* [Ap 3,18]. Ac si aperte diceret : O diues, tu qui legis, intellige ⁶⁹⁶ quid dicis. Quod si legis et non intelligis, collirio oculos tuos non ungis. Oculi aliquando in scriptura sancta duo testamenta, id est Lex et Eūangelium intelliguntur ⁶⁹⁷, qui credentibus lumen ueritatis infundunt. Sicut scriptum est : Pręceptum Domini lucidum, inluminans oculos. Et iterum : Lucerna pedibus meis, Uerbum tuum Domine. Si per Uerbum Domini inluminantur oculi, inluminent ergo et diuitis cęci. Cognosce Christum qui cecum inluminauit ⁶⁹⁸ ; expuit in terra et collirium fecit digito suo, et posuit in oculos cęci nati et dixit ei : Vade ad nata-[fol. 84v° a]-toriam Siloe, laua et uidebis. Antequam saliuā iactaretur in terra, erat quidem terra, sed lumen cęco non prebebat ⁶⁹⁹. Iuncta est saliuā cum terra, digito commixta, et sic limuit oculos caeci. Habiit et lauit et uidit. Saliuā Eūangelium est, terra Lex. Quid facit ergo Lex sine Eūangelio, qui non dat lumen cęco, sed iuxta uiam dimittit stantem, quia nec in uia facit gradientem. Descendat ergo Christi saliuā in terra, et colligat terram, et misceatur digito Spiritus Sancti, et ungat oculos diuitis cęci, et uadat ad natatoria Siloe, qui dicitur missus, ad eum qui dixit : Non sum missus nisi ad oues perditas, domus Israel. O diues si legis, et credis quia Ihesus est missus ad te, quere prophetiam, quare uenerit ad te. Lege Eūangelium, et cognosce quanta passus est pro te. Carum te habuit, quia de caro pretio ⁷⁰⁰ sanguinis sui redemit te. Quid retribues ei, quo ⁷⁰¹ de seruo liberum fecit ? Audi quid tibi petat, *aurum igne probatum* [Ap 3,18] ; haec est uera retributio, cum sanguis sanguini compensatur. Hoc ergo collirium inungue ⁷⁰² oculos tuos ut uideas. Vt qui libenter per scripturas cognoscis, huius et opus facere coneris. Et si cum huius modi homines de grandi peccato ⁷⁰³, ad grandem redeunt penitentiam, non solum sibi utiles sunt, sed multis prodesse possunt. Non paruam sed grandem mercedem eis promisit, *sedere in solio iudicii sui*. **Ego quos amo**, [fol. 84v° b] **arguo et castigo**. **Emulare ergo et age penitentiam** [Ap 3,19]. Suscitat ad penitentiam peccati grauissimo opere depressos et ad imitationem ⁷⁰⁴ sanctorum inuitat. Ostendit quia in Eūcclesia haberent, quos imitare ⁷⁰⁵ et sequi deberent. Ac si aperte diceret, imitare ⁷⁰⁶ eos quos cruciare

693. d final gratté.

694. quod corr. en quo par grattage.

695. ungueri corr. en ungi.

696. intellege corr. en intellige.

697. intelleguntur corr. en intelliguntur.

698. inluminabit corr. par ajout de v en interligne sans suppression du b.

699. prebebit corr. par ajout a en interligne et effacement du i.

700. carum pretium corr. par surcharge d'une encre plus sombre.

701. quem corr. en quo.

702. Lettres grattées après inunge et remplacées par un trait de liaison à l'encre rouge.

703. grande peccatum corr. par surcharge.

704. immitationem corr. en imitationem.

705. immitare corr. en imitare.

uides pro nomine meo. Omne enim corpus diuitum in uno homine comprehendit, sicut et in homine corpus episcoporum, unum angelum Ecclesiarum. **Ecce sto ad ostium et pulso, si quis audierit uocem meam, et aperuerit ianuam, intrabo ad illum et cenabo cum illo et ipse mecum** [Ap 3,20]. Stat salus nostra⁷⁰⁷ Dominus Ihesus Christus, et ianuam nostri cordis inpellit. Et qui respiciens a peccatis suis, et presulum malitiam⁷⁰⁸ et prouocationem cordis abiecerit, intrabit sine dubio et manducabit cum eo, et deliciis eum iusticiae satiabit. Ac si aperte diceret : Domus mea erit, et ego eius habitator, sicut ipse dicit. Qui diligit me diligitur a patre meo. Et ego diligam eum et manifestabo ei⁷⁰⁹ meipsum. Et ego et Pater ad eum uenimus et mansionem apud eum faciemus. Et post hanc correptionem, quod bonis actibus promittat, dicit : **Qui uicerit⁷¹⁰, dabo illi sedere mecum in sede mea, sicut et ego uici, et sedeo cum Patre meo in trono ipsius** [Ap 3,21]. Consessorem quem dicit, participem potestati promittit. Nam cum dicit in sede Patris sedisse, quomodo cum illo sedebit qui uicerit, cum ipse Unigenitus in sede Patris, potestate sedeat, sicut ipse ait : Cælum

[Folio perdu : *Le recto devait contenir le texte suivant, restitué d'après Sanders ; le verso pouvait représenter l'Arche de Noé, complétant ainsi la scène traditionnelle dont le recto du folio suivant figure les victimes du Déluge et la colombe*] :

et terram ego impleo ? **30** quid est ergo in throno Dei sedere, nisi quiescere et gloriari cum Deo et eius beatis adsistere tribunalibus, atque inconcussa praesentia illius felicitate gaudere ? *qui habet aures audiendi, audiat, quid spiritus dicat ecclesiis* [Ap 3,22].

8. 1 Expositio septem ecclesiarum, qualiter ex septem nominantur, specialiter per arcam Noae declaratur. et dixit Dominus ad Noe : *tempus omnium hominum iam uenit ante me, quia repleta est terra malitia eorum, et ecce disperdo eos et terram omnem. fac itaque tibi arcam de lignis quadratis, nidos et nidos facies et bituminabis eam.* **2** si arcae istius fabricam per quam iustus homo Noe naufragium mundi meruit evadere, diligenti cura et sollicita animadversione uelimus inspicere, procul dubio magnum sacramentum spiritualis gratiae in ipsis mensuris et coniunctionibus inuenimus esse dispositum. **3** sic enim ait : *facies arcam trecentorum cubitorum longitudine, et quinquaginta cubitorum latitudine, et triginta cubitorum altitudine. collectam facies arcam et in cubito consummabis eam desuper. et ostium facies de latus, et bicameratam et tricameratam facies eam et reliqua.* **4** haec itaque arcae fabrica ecclesiae nostrae tipum praespiciue indicabat. Noe uero Christi figuram habuisse nulla est dubitatio, quippe qui ex Hebraeo in Latino sermone Noe requies appellatur, sicut et pater ipsius Lamec, quum nomen ei inponeret, prophetauit. **5** hic ait : *faciet nos requiescere ab operibus nostris et maeroribus manuum nostrarum a terra, quam execratus est Dominus.* **6** ut ergo Noe in omni terra solus iustus inventus est, et cunctis in cataclismo aquae pereuntibus ipse solus cum domo sua salvatus est, quia solus Deum sibi bene vivendo fecerat pium, quem e contrario actu mundus iratum ; sic et quum uenerit

706. emitare corr. en imitare ; re ajouté en interligne.

707. Un mot gratté après nostra.

708. malitię corr. en malitiam.

709. ei ajouté en interligne.

710. uecerit corr. en uicerit.

Dominus iudicare saeculum in flamma ignis, tunc malis omnibus ac refugarum angelorum cunctisque mundi sceleribus daturus est finem. sanctis vero solis requiem in regno futuri aevi praebiturus. 7 nam arca haec, quae de lignis inputribilibus constructa est, venerandae, ut dixi, ecclesiae fabricam indicabat, quae semper est cum Christo mansura. septem animae, quae Noae sancto et iusto donantur, septem ecclesiarum tipum habuisse noscuntur, quae per Christum excidium iudicialis incendii sunt evasurae, et in nova terra cum Christo sunt regnaturae. 8 sed fortassis aliquem moveat, cur septem dicantur ecclesiae, cum una sit in universo orbe diffusa. septem itaque ecclesiae propter septenarium spiritum, cum sit una, pluraliter nominantur. sicut enim corpus unum est,

[fol. 85r^o] **Illustration : Le Déluge :**

Sur trois registres, des cadavres d'hommes et d'animaux ; un corbeau picore les yeux d'un homme ; la colombe vole sur un arbre : COLUMBA, CORUUS, UULPIS, CATUS, EQUUS, MULIER, CANIS, MULUS, CAPRA, OUIS.

[fol. 85v^o a] et septem sunt membra, uel septem membrorum offitia, id est caput, pedes, manus, uisus, auditus, gustus, odoratus, ita et unum⁷¹¹ est corpus Aecclesie, sed septiformis carismatum gratia. Sed septem oculi Domini, et septem stelle in dextera sedentis in trono, et septem candelabra aurea, et septem lucerne in tabernaculo Domini, et septem angeli, et septem tube, septem fiale, septem mulieres adprehendentes hominem unum, id est uirtutes Aecclesie Christum tenentes, et septem columnae apud Salomonem quibus domus Aecclesie fulcitur atque erigitur. Sed et Iohannes beatus apostolus ad septem Ecclesias scribit, et Paulus eque uenerabilis apostolus ad septem similiter Aecclesias epistulas dedit, ad reliquas autem nominatim scripsit numerum⁷¹² septem Ecclesiarum⁷¹³. Nam et septem panes in Euangelio, et septem sporte plene fragmentorum superantes, septiformis Aecclesiae imaginem⁷¹⁴ indicabant. Et ideo ait scriptura diuina, introiuit Noe in arca septem anime cum eo, septem iste anime, septem ut dixi⁷¹⁵ Aecclesias indicant⁷¹⁶, in unaquaque Ecclesia⁷¹⁷ septem Aecclesias esse, breuiter adprobabit.

Septem enim sunt carismatum dona, ut per Esaiam uirtutem⁷¹⁸ inclitum Dominus manifestare dignatus est. Et requiescit ait super eum spiritus sapientiae, spiritus intelligentiae, consilii, uirtutis, agnitionis, pietatis, spiritus timoris Dei. Quae omnia, omnes habere non possumus, sed singuli singula habemus. Omnia uero solus Christus Dominus habet, qui corpus est [fol. 85v^o b] integrum, in nobis uero singula qui deputamur⁷¹⁹ in membris. Quicumque igitur ex numero fratrum in una eademque⁷²⁰ Aecclesia consistentium habuerint spiritum

711. unus corr. en unum.

712. numerus corr. en numerum.

713. excederet gratté après ecclesiarum.

714. immaginem corr. en imaginem.

715. t final gratté.

716. indicabant corr. en indicant.

717. Unaqueque ecclesiae corr. en unaquaque ecclesia.

718. Tilde effacé sur le e final.

719. mus final corr. en mur.

720. in uno et eodem corr. en in una eademque.

sapientię, hii omnes habentes unum carisma, unam Aecclesiam fatiunt. Ecclesia etenim congregatio ⁷²¹ sanctorum interpretatur. Denique beatus apostolus Paulus cum ad Ecclesiam scriberet, quid esset Aecclesia, addidit dicens : Sanctis et fidelibus. Ac per hoc quicumque sancti fratres et fideles habuerint spiritum intelligentiae, alteram Aecclesiam, quasi alteram classem fatiunt. Simili quoque ratione quicumque ⁷²² habuerint spiritum consilii, tertiam classem quasi terciam Aecclesiam fatiunt, et quos spiritus agnitionis inundauerit, in quinta Aecclesia deputantur. Sic ⁷²³ et quos spiritus pietatis adunauerit, sexte Aecclesiae numerum ostendunt. Et quos spiritus timoris Dei coniunxerit, hii ad septimam Aecclesiam referuntur. Cum enim separati sumus singuli, singula carismata habemus. Cum autem in unum conuenimus, omnes unam et integram et perfectam septiformem Aecclesiam, quę Christi corpus est, facimus. Hęc ⁷²⁴ sunt septem animę quę Noę qui Christi imaginem ⁷⁰⁸ portendebat, in excidio ⁷²⁵ aque donate sunt. Per aquam enim ut iusti saluantur, ita peccatores et impii puniuntur. Sicuti ⁷²⁶ septem iste Ecclesię in fine saeculi, pereuntibus cunctis nationibus, per Christum sunt ab ignis ut iam diximus cataclismo liberandę, et cęlestis regni gloriam percepturę. Quia sicut nullus cataclismum aque potuit euadere, nisi qui in arca est reseruatus, sic et nemo in diem diuini iudicii poterit effugere, nisi quem Aecclesię catholicę archa [fol. 86r° a] tutauerit. Quod autem bicamerata, et tricamerata archa fuisse refertur, mansionum loca et habitationum qualitates que sanctis in regno Dei sunt pręparate, euidenter ostendit. In una etenim camera, paradisi figura est. In altera ⁷²⁷ terrę nouę, ubi Iherusalem cęlestis est descensura, ut fiat in ea, sicut scriptum est. Habitatio Dei cum hominibus. De qua terra beatus Iohannes ait : *Et uidi cęlum nouum et terram nouam et ciuitatem Iherusalem descendentem de caelo in terram nouam* [Ap 21,1]. Et Eşaias : Sicut caelum nouum et terram nouam que ⁷²⁸ ego fatio ⁷²⁹ perseuerare in conspectu meo, sic perseuerabit semen uestrum, dicit Dominus omnipotens. In tertia camera, cęlorum regnum. Inde est quod Saluator noster ac Dominus, in Eųangelio dicebat : Multę sunt habitationes apud Patrem meum, qui est in caelis. Sic autem de cęlorum regno scriptum est : Beati qui persecutionem paciuntur propter iusticiam, quia ipsorum est regnum cęlorum. De paradisi autem mansionem, ipse itaque Dominus probat, cum dicit : *Vincenti ait dabo de ligno uitae, quod est in paradiso Dei mei* [Ap 2,7]. Terrae autem nouae mansionem similiter manifestat cum dicit : Beati mansueti, quia ipsi possidebunt terram, impii autem expelluntur ab ea. Harum ⁷³⁰ itaque trium mansionum qualitates, rursus idem beatus Eşaias meminit dicens : Sustinentes Deum mutabunt uirtutem, pennigerabunt ⁷³¹ tamquam aquilę,

721. Un trou dans le parchemin entre con et gregatio.

722. que initial corr. en qui.

723. c ajouté en interligne.

724. Haec corr. en Hęc.

725. c ajouté en interligne.

726. Une lettre grattée entre sicu et ti.

727. m final gratté.

728. quam corr. en que.

729. fatio ajouté en interligne.

730. h ajouté en interligne après le a initial, au-dessus d'une lettre grattée.

731. pin initial corr. en pen.

current et non fatigabuntur, ambulabunt et non esurient ⁷³². Uolabunt, itaque in cælum sicut aquilæ, pennigerantes ⁷²⁵ current in paradiso, et non fatigabuntur. [fol. 86r° b] ambulabunt in terram nouam et non esurient, quia escam illic a Deo præparatam accipient. Hanc itaque tripertitam rationem mansionum ⁷³³ sanctorum, aetiam et apostolis suis in euangelio Dominus per parabolam manifestasse dignatus est, dicens : Semen quod cecidit in terram bonam, fatiet ait fructum centesimum. Centesimum itaque fructum fatient, qui in caelis habitationem accipiunt. Sexagesimum, qui ⁷³⁴ in paradiso habitare merentur. Tricesimum, qui in terram nouam futuri sunt. Vnde iam uobis planum esse debet archam istam tricameratam Aecclesiæ sepe, ut dixi, catholicæ imaginem perspicuæ indicasse, cuius tripartita habitacula, id est caeli, paradisi et terrae nouæ, retro alia a Domino monstrabatur. Verum quod dicit, si archæ ipsius fabricam fuisse depositam, ut latior fuerit in primo unde sumpsit exordium, in medio angustior, et tercio per quattuor angulos collecta usque ad unum cubitum coartate mesure sit consummata, unam habens fenestram de latere ⁷³⁵. Hoc utique significabat quod in prima parte fabricæ, id est in prima uacatione sanctorum, latior licentia et remissior disciplina omnium patrum et patriarcharum propter generandam subolem filiorum esset indulta, et quod permissum fuit ⁷³⁶ eis plura licitè facere, et liberius agerent quæ uellent, ideo maior et spatior pars archæ fabricatur in primis. Media uero in angustiori mensura redditur, quia mediis temporibus per legem [fol. 86v° a] Moysi et prophetis in angustiori, et breuiori spatio, preceptis constringentibus populus redigendus erat. Tertia uero camera per angulos collecta et in unum cubitum consummata, hoc significabat quod per quattuor angulos, id est quattuor Euangelia omnis esset Aecclesia coartanda. Quia arcta ait et angusta est uia quæ ducit ad uitam. Et usque ad unum cubitum, id est usque ad mensuram suscepti hominis quem induit Dominus, omnis esse compago Aecclesiæ redigenda. Denique nemo ad fastigium perfecte uirtutis Aecclesiæ peruenire potest, nisi per angustias tribulationum, et persecutionum pressuras, quas in passione sua pertulit Dominus, sicut scriptum est : Oportet uos per multas tribulationes introire in regnum Dei. Sed quod dicit in cubitu consumabis eam, cubitu uno ⁷³⁷, imago ⁷³⁸ est ut dixi corporis Christi, qui cubitus ad unitatem perfecti uiri cuius nos membra sumus, non ad mensuram status omnis pertinere uidetur. Omnes enim unum sumus in Christo Ihesu, ideo uno cubitu arche fabrica consumatur, quia in uno Christi corpore, et in gratia passionum eius, omnis plenitudo erat Aecclesiæ colligenda. Nam quod coruum dicit de archa emissum, non fuisse ultra reuersurum, hoc ostendebat impuras uoluntates hominum de Aecclesia expellendos, et non esse ulterius reuersuros. Coruus enim subdolos et impure animæ significat uo-[fol. 86v° b]-luptates, et nigri coloris infamia peccatorum iniusta uitia ⁷³⁹ demonstrabat. Columba uero quæ emissa ⁷⁴⁰ est, cum requiem non

732. esuriunt *corr. en* esurient.

733. mansionem *corr par ajout de v en interligne sans suppression du e.*

734. quia *corr. en* qui.

735. re *ajouté en interligne d'une autre encre.*

736. permittendum esset *corr. en* permissum fuit.

737. cubitum hoc unum *corr. en* cubitu uno.

738. immago *corr. en* imago.

739. Le second *i ajouté en interligne.*

inuenisset in seculo, rursus in archa reuersa est, Sancti Spiritus imaginem⁷⁴¹ indicabat, qui cum fuisset a Domino in toto orbe diffusus et prae iniquitatibus saeculi, requiem apud homines repperire non potuisset; rursus esset in archam Aecclesie reuocandus, sicut ipse Dominus in euangelio apostolos suos instruit dicens: Ad quamcumque⁷⁴² domum uel ciuitatem ueneritis, dicite pax huic domui. Si fuerit ait, illic filius pacis, ueniet pax uestra super eum⁷⁴³. Si autem non fuerit illic filius pacis, pax uestra reuertetur ad uos. Proinde Spiritus Sanctus cum adhuc super gentes requiem non inuenisset, quia necdum in Christo crediderant, reuersus est in archa Aecclesie apostolorum, donec sublatis iniquitatibus peccatorum, cresceret in cunctis nationibus fidei disciplina, quemadmodum Sanctum Spiritum accipere mererentur. Denique subiunxit scriptura: Et iterum dimisit columbam de archa, et reuersa est columba ad eum sub uesperam habens ramum oliue in ore suo. Quod ergo ramum oleę attulit, testimonium pacis et resurrectionis perspicue indicabat. Et quod lignum passionis ore suo predicans ac praeferens, pinguem gratiam carismatis tribuere haberet, sub uespera autem quod in finem saeculi aduenire haberet. Mensura uero arche trecentorum cubitorum longitudo, figuram dominice crucis aeuidenter ostendit. Trecentos [fol. 87r^o a] etenim apud Græcos, tau littera signatur⁷⁴⁴. Quę littera, unam apicem quasi arborem erectam facit, alteram uero ut antenna in capite extensa, utique crucis habita demonstrat. Quo misterio et longitudo uita credentibus datur et latitudo terrae nouae tribuitur et altitudo celestis regni praeparatur. Quinquaginta autem cubita latitudinis eiusdem arche, hoc significabat quod Pentecosten id est quinquagesima dies post passionem dominice crucis Spiritus Sanctus descensurus esset, per quem et spem salutis et celestis regni gloria consequi et obtinere possumus⁷⁴⁵. Triginta uero cubitis altitudo arche tricenariam etatem Domini manifestat. Quia hominem quem induit per offitium, Iohannes in Iordane babtizauit. Triginta etenim annorum erat ut euangelista testatur, cum per aquam babtismatis susceptum ut dixi hominem, donis celestibus illustraret⁷⁴⁶. Est ergo altitudo in mensura etatis corpus Christi, sicut beatus Paulus apostolus ait: Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei, in uirum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi; ut iam non simus paruuli. Longitudo autem in passione dominice crucis cum trecentis signatur⁷⁴⁷. Latitudo in die Pentecosten, quod Sanctus Spiritus super credentes aduenit.

Videtis autem dilectissimi fratres omnem arche istius fabricam, in sacramento uenerande Aecclesie fuisse praemissam, [fol. 87r^o b] et non posse aliter hominem nisi per Ecclesiam de excidio⁷⁴⁸ totius orbis euadere, sicut et in cataclismo mundi nemo remansit, nisi quos archa incluserat. Et proinde laborandum nobis est, ut

740. e ajouté en interligne.

741. immaginem corr. en imaginem.

742. quo initial corr. en quam.

743. eam corr. en eum.

744. n gratté devant tur.

745. possumus corr. en possimus.

746. in initial corr. en il.

747. n gratté devant tur.

748. c ajouté en interligne.

Deum et Dominum nostrum toto corde rogemus, ut in Ecclesia Eius ⁷⁴⁹ catholica fideles in Domino permanere mereamur. Tunc enim subsequenter praemia, si cum omni pacis et concordie fœdere, euangelicę fuerint a nobis institutionis iure seruata, ut uere felices ante conspectum Dei Patris omnipotentis esse possimus.

EXPLICIT AECCLESIAS.

749. Dei corr. en eius.